
 

REPUBLICA MOLDOVA 

RAIONUL TARACLIA 

CONSILIUL SATESC 

CAIRACLIA 

MD 7417 r-l Taraclia s.Cairaclia                 

c/f  1007601007147 

MF TT Taraclia 

c/d 226612 

MFO TREZMD2X 

tel. 0 (294) 66-2-36 

 
 

 

 

РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА 

РАЙОН ТАРАКЛИЯ 

СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ 

КАЙРАКЛИЯ 

MD 7417 р-н Тараклия  c. Кайраклия 

ф/к  1007601007147 

МF TT Taraclia 

р/с   226612 

МФО TREZMD2X 

тел.0(294)  66-2-38 

 
    Исх.№02/1-37-57 

    от 09.03.2023 г.                                                                                      

                                                                                                                             

Р Е Ш Е Н И Е № 2/7 

(выписка из протокола) 
 

03 марта 2023 г.                     с. Кайраклия 

 

«О внесении изменения в Решение сельского совета Кайраклия  
№ 10/5 от 9.12.2022 г., в приложение №10» 
 

*          *          * 

          В соответствии со ст. 14 (2) (n), ст. 19(4) Закона № 436/2006 о местном публичном 
управлении, на основании ст.21 Закона № 397/2003 о местных публичных финансах, ст. 24, 
25, 43, 47(1)b), 55 Закона № 181/2014 о публичных финансах и бюджетно-налоговой 
ответственности, Раздела VII Налогового кодекса Местные сборы, на основании 
рекомендаций специализированной консультативной комиссии по сельскому хозяйству и 
промышленности, финансово-экономической деятельности, праву и дисциплине сельский 
совет Кайраклия    

  

РЕШИЛ: 

 

 1. Внести изменения в Решение сельского совета Кайраклия № 10/5 от 9.12.2022 г. «О 
рассмотрении и утверждении местного бюджета с.Кайраклия на 2023 год во втором чтении, 

в приложение №10 местные сборы, ставки и налоговые льготы, а именно дополнить 

«сбор за рекламные устройства» Приложение №8. 

 

2. Секретарю сельского совета с.Кайраклия внести изменения в приложение №10 от 
9.12.2022 г. 
 

3. Контроль над выполнением данного решения возложить на специализированную 
консультативную комиссию по сельскому хозяйству и промышленности, по финансово - 

экономической деятельности, праву и дисциплине. 
 

Председательствующий на заседании 

сельского совета Кайраклия 

Манзебур Анатолий 

    

«Контрассигнует»: 
и.о. секретаря сельского совета    

 Гречанлы Светлана 

Выписка верна: 
и.о.секретаря сельского совета Кайраклия                   Гречанлы Светлана 

 

 

 

Digitally signed by Greceanlî Svetlana
Date: 2023.03.09 16:06:05 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova



Приложение №8 

к решению сельского совета Кайраклия 

№2/7 от 03.03.2023 г. 
 

Местные сборы, ставки и налоговые льготы, которые внедрены на  2023 год на 
территории примэрии с.Кайраклия 

 

№ п/п Наименование  
сбора 

Ставка  основного 
сбора (в леях на 
календарный год) 

 

Налоговые льготы согласно ст.296 НК,  
дополнительно к установленным ст. 295 

1 Сбор на 
благоустройство 
территорий 

)          150 леев x 

2 Сбор за рекламные 
устройства 

          200 леев  x 

  

 

 

Примар с.Кайраклия                                            Каракаш Н. 

 

 

Исп. 
Спец. примэрии с.Кайраклия 

Гречанлы С. 
                                                

Наименование сбора Налогооблагаемая  
база объекта  

налогообложения 

Единица 

 измерения  
ставки 

Срок уплаты сбора и 
представления налоговых 

отчетов субъектами 
налогообложения и 
уполномоченными 

органами 

1 2 3 4 

a) Сбор на благоустройство 
территорий 

Квартальная среднесписочная численность 
работников и, дополнительно к этому:  
– в случае индивидуальных предприятий и 
крестьянских (фермерских) хозяйств – учредитель 
индивидуального предприятия, учредитель и члены 
крестьянских (фермерских) хозяйств. 
 

В леях в год за одного работника 
и/или учредителя индивидуального 
предприятия, крестьянского 
(фермерского) хозяйства, а также 
членов такого хозяйства. 

Ежеквартально, до 25-го числа 
месяца, следующего за отчетным 
кварталом. 

в) Сбор за объекты торговли 
и/или объекты по оказанию 
услуг 

Объекты торговли и/или объекты по оказанию 
услуг, соответствующие деятельности, указанной в 
приложении 1 к Закону о внутренней торговле № 
231/2010 

В леях в год за каждый объект 
торговли и/или объект по оказанию 
услуг 

Ежеквартально,  
до 25-го числа месяца,  
следующего за  
отчетным  кварталом 

с) Сбор за рекламные 
устройства 

Площадь поверхности (поверхностей) рекламного 
устройства 

В леях в год за каждый квадратный 
метр 

Ежеквартально, до 25-го числа 
месяца, следующего за отчетным 
кварталом. 
 

Digitally signed by Caracaş Nicolai
Date: 2023.03.09 09:23:10 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova


